
 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 670 

 

JLV 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

MENDOZA, 26 de septiembre de 2023.- 

VISTO: 

El Expediente Nro. 29384/2023, donde se eleva la proyecto de curso-taller ¿Cómo 

diseñar una estrategia de investigación?, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la propuesta fue aprobada por el Consejo de Investigación. 

Que la capacitación es gratuita y está orientada para la formación en investigación. 

Que el objetivo general es brindar conocimientos en este campo a estudiantes, 

egresados/as, docentes de la Escuela Carmen Vera Arenas, profesores y personal no docente de la 

Facultad de Educación. 

Que el proyecto está a cargo del profesor Gustavo Ernesto MAURE.  

POR ELLO, 

LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- APROBAR  el curso-taller ¿Cómo diseñar una estrategia de investigación?, según  el 

programa que consta en el ANEXO que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2.- Comunicar, difundir e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 670 

 

JLV 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

-ANEXO- 

 

CURSO TALLER ¿CÓMO DISEÑAR UNA ESTRATEGIA DE INVESTIGACIÓN? 

-Responsable: Gustavo Ernesto MAURE 

-Objetivos. 

 Conocer la especificidad de la investigación científica y sus requisitos. 

 Apropiarse de las herramientas básicas de diseño de proyectos de investigación 

-Contenidos. 

1- La investigación como producción de conocimiento científico. Características específicas y 

necesarias. La investigación en el encuadre universitario. 

2- La propia experiencia de investigación. Campos específicos, supuestos epistemológicos e 

institucionales. Las prácticas cotidianas de ciencia normal. Problemas heurísticos, 

hermenéuticos y retóricos. 

3- La construcción del objeto de investigación. Elaboración de estrategias teórico – empíricas. 

Formulación del plan de trabajo. 

 

-Metodología. 

La propuesta del curso se centra en articular las experiencias, saberes y conocimientos de quienes 

participan con información específica sobre las pautas universitarias para la participación en 

proyectos y la elaboración de proyectos de investigación. 

Requiere de involucramiento activo de quienes cursan, aportes de sus campos específicos y 

producción de materiales entre los tres encuentros presenciales y un trabajo final de elaboración 

borrador de un proyecto de investigación como condición de aprobación. 

-Material Bibliográfico 

Se proveerá el material bibliográfico, presentaciones y formularios a utilizar en formato digital a lo 

largo del cursado. 

El dictado de esta capacitación se realizará en el aula Este los días 07, 14 y 21 de octubre de 10 a 13 

hs. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 670 

 

JLV 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Para consultas: 

Martes 10 y 17 de octubre. Departamento de Práctica e Investigación –Sede Centro. Horario de 16.30 

a 18.30 hs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


